Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO/           2025

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Sr. Rodrigo Pinheiro - Prefeito

de Caruaru, extensivo ao Exmo. Sr. Cel. Edson Nobrega – Presidente da Autarquia de

Mobilidade de Caruaru (AMC) para que solicite a:

Construção do Terminal Oeste, no terreno onde está localizado o prédio da antiga

(antiga CAGEP), em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Caruaru, como cidade polo do Agreste, possui um sistema de transporte coletivo

que necessita de maior estruturação para atender à crescente demanda da população. A

região oeste do município carece de um terminal estruturado que organize o fluxo de

linhas de ônibus e vans, permitindo mais integração, comodidade e segurança aos

usuários.

A escolha do espaço da antiga (CAGEP) é estratégica, pois trata-se de uma área

ampla, bem localizada e de fácil acesso, o que possibilitará a implantação de um terminal

moderno, com estrutura adequada para embarque e desembarque, pontos de apoio,

acessibilidade e conforto aos passageiros.

A construção do Terminal Oeste irá desafogar o trânsito central, melhorar a

mobilidade urbana, reduzir o tempo de deslocamento e oferecer mais eficiência ao

transporte público, beneficiando diretamente milhares de usuários diariamente.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 28 de agosto de 2025 Agosto de 2025.

AUTOR

		2025-08-28T19:41:24-0300
	Vereador Mano do Som